
  

 

 
AREA GESTIONE TECNICA 

DETERMINAZIONE  

Raccolta Particolare dell’ Area Gestione Tecnica Ra ccolta Generale delle Determinazioni 

 Determinazione n. 175  Del 10/08/2011   Determinazione n.   346 del 10.08.2011   

  

OGGETTO:     Spostamento impianto condizionamento –  deliberazione n. 248/2011 – presa d’atto del 

conto finale e liquidazione – C.I.G. 2992849120. 

  

 
L’anno duemilaundici  il giorno dieci nel mese di agosto nel proprio Ufficio, 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA GESTIONE TECNICA 

Ing. Giancarlo Salomone  

Nel Suo Ufficio, ha adottato la seguente determinazione. 

PREMESSO CHE: 

@ Con deliberazione n. 248 del 18 maggio 2011, l’Istituto ha affidato alla ditta ATI tecnica85 srl di Brindisi l’esecuzione dei 

lavori necessari allo spostamento dalla vecchia sede alla nuova sede dell’impianto di climatizzazione a servizio del 

laboratorio di cellule dendritiche, per un importo di euro 18.000 IVA compresa; 

@ I lavori sono stati affidati alla dita con lettera  prot. n. 7861 del 24/05/2011; 

@ durante le fasi di messa in servizio degli impianti, riutilizzati per raffrescare la centrale elettrica evitando così il rischio di 

blocchi, il Direttore dei Lavori ing. Giancarlo Salomone ha ravvisato la necessità di provvedere opere integrative, consistenti 

nella installazione un ulteriore aspiratore cassonato, con lo scopo di aspirare tutta l’aria calda prodotta dai trasformatori 

presenti in centrale; tale obiettivo raggiunge anche l’ulteriore obiettivo del miglioramento della funzionalità dell’intero 

impianto di climatizzazione installato: infatti se un estrattore dovesse subire un guasto, l’altro potrebbe sopperire  al 

mancato funzionamento del primo, estraendo almeno in parte l’aria calda prodotta in centrale, luogo in cui risulta più utile 

estrarre aria calda che immetterne di fredda. 

@ I costi dell’intervento vennero così stimati dal Direttore dei Lavori: 

o f.p.o. canalizzazione di estrazione aria €  3.800,00 

o f.p.o. estrattore cassonato trifase da 9.000 mc/h €  1.400,00 

o realizzazione impianto elettrico di alimentazione, 

o modifica del quadro elettrico con installazione di 

o protezione termica “salvamotore”, contattore e  

o termostato ambiente.  €     500,00 

o COSTO  TOTALE €  5.700,00 oltre IVA 

@ Con ordine di servizio n. 1, vennero impartite le istruzioni alla ditta per la realizzazione della variante; 

 

 

ISTITUTO TUMORI GIOVANNI PAOLO II 

OSPEDALE ONCOLOGICO 

 

BARI 



c:\determine 2011\det. 346-2011.doc 2

PRESO ATTO: 

@ Della ultimazione dei lavori; 

@ Dell’esito delle verifiche di funzionalità, che hanno permesso la emissione, da parte del Direttore dei Lavori, del certificato di 

regolare esecuzione ai sensi degli articoli 141 c. 3 e 237 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

VISTI: 

@ l'art. 125, del d.lgs 163/2006, che, per quanto previsto dal comma 5, consente di effettuare lavori in economia per importi 

non superiori a 200.000 nell’ambito delle categorie di lavori elencati al successivo comma 6, ovvero: 

a)  manutenzione o riparazione di opere od impianti quando l'esigenza è rapportata ad eventi imprevedibili e non sia 

possibile realizzarle con le forme e le procedure previste agli articoli 55, 121, 122; 

b)  manutenzione di opere o di impianti; (lettera così modificata dall'art. 2, comma 1, lettera dd), d.lgs. n. 152 del 

2008) 

c)  interventi non programmabili in materia di sicurezza; 

d)  lavori che non possono essere differiti, dopo l'infruttuoso esperimento delle procedure di gara; 

e)  lavori necessari per la compilazione di progetti;  

f)  completamento di opere o impianti a seguito della risoluzione del contratto o in danno dell'appaltatore 

inadempiente, quando vi è necessità e urgenza di completare i lavori. 

@ il comma  11 dell’art. 125 del D.Lgs. n.163/06 e s.m .i., che prevede che “per servizi o forniture inferiori a ventimila euro, è 

consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”; 

@ il regolamento di Organizzazione Amministrativa dell'IRCCS Istituto Tumori "Giovanni Paolo II" di Bari, approvato con 

deliberazione commissariale n. 56 del 21/02/2002, che riserva al Dirigente dell'Area Gestione Tecnica, Patrimonio, 

Informatica, Ingegneria Clinica e Sicurezza sui luoghi di lavoro, la possibilità di adottare determinazioni di acquisto di beni o 

di affidamento di servizi, il cui importo di aggiudicazione complessivo non superi il costo, IVA inclusa, di € 5.000,00; 

@ la deliberazione del Direttore Generale n. 143 del 23/03/2009, con la quale questo Ente ha provveduto ad elevare da € 

5.000,00 (cinquemila) IVA inclusa ad € 20.000,00 (ventimila) al netto di IVA, l'importo di aggiudicazione complessivo relativo 

ad acquisti di beni, servizi e lavori, da affidare e da autorizzare a seguito dell'emanazione di determinazioni dirigenziali 

rientranti nella competenza dei dirigenti/responsabili dell'Area Gestione del Patrimonio e dell'Area Gestione Tecnica; 

Tutto ciò premesso 

Il sottoscritto Dirigente dell’Area Gestione Tecnica e del Patrimonio 

D E T E R M I N A 

Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di prendere atto dei lavori ulteriori commissionati alla ditta ATITECNICA85 con ordine di servizio n. 1, descritti in 

epigrafe, di importo pari a euro 5.700,00 oltre IVA, pari a euro 6.840 IVA inclusa; 

2. di dare atto del positivo esito delle operazioni di collaudo, con la emissione del certificato di regolare esecuzione da 

parte del Direttore dei Lavori; 

3. di procedere contestualmente alla liquidazione delle spese come di seguito precisate; 

4. di precisare che il conto finale dei lavori eseguiti è pari a euro 24.840,00 IVA inclusa, da registrare sul conto 

715.100.0005 del corrente bilancio di esercizio; 

5. di dare atto che la spesa complessiva, pari a euro 24.840,00 IVA inclusa, è stata autorizzata per parte (pari a euro 

18.000,00 IVA inclusa) con precedente deliberazione n. 248 del 18 maggio 2011, e per parte (pari a euro 6.840 IVA 

inclusa) con il presente atto; 

6. di conferire al presente provvedimento la immediata esecutività. 

7. di trasmettere copia della presente determinazione all’Area Gestione Economica e Finanziaria, per gli adempimenti di 

competenza. 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA GESTIONE TECNICA 
f.to: Ing. Giancarlo Salomone 

 



c:\determine 2011\det. 346-2011.doc 3

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione è stata pubblicata, ai fini dichiarativi, all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni 
Paolo II” per 5 giorni consecutivi  

dal  11.08.2011   al   in corso  

 

Bari,    11.08.2011 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 

 

 

per copia conforme 

 

Bari,   ____________________ 

 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Francesco Lopopolo 

 

 

 


